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Sammanfattning: Överbibliotekarien sammanfattar året 
Under 2022 har arbetet med att ta omhand de rekommendationer som Björn Brorström presenterade i 
sin utredning ”Universitetsbibliotek i förändring – Om finansiering och styrning för kvalitet och 
effektivitet vid Göteborgs universitetsbibliotek” startat upp. Brorström fann i utredningen att Göteborgs 
universitetsbibliotek bedriver en verksamhet av hög kvalitet som är mycket uppskattad av forskare och 
studenter. Men han såg också att universitetsbibliotekets breda verksamhet och dess uppdrag inte 
alltid är känt hos fakulteterna. Ett problem, liksom för gemensamma förvaltningen, är den ekonomiska 
modell som tillämpas inom Göteborgs universitet, där ramen för förvaltningen respektive 
universitetsbiblioteket baseras på en procentsats av lärosätets omslutning. Denna tillitsbaserade 
modell leder ironiskt sett till bristande tillit och även ett bristande ansvar när intäktsramen inte är 
anpassad till när verksamhetsförändringar sker. Ett exempel på detta är de transformativa avtalen 
som lett till att kostnader för öppen publicering flyttat från fakulteterna till universitetsbibliotekets 
kostnadsmassa. Arbetet med att ta fram en ny ändamålsenlig finansieringsmodell, vilket i sin tur 
kräver transparens och tydlig påverkansmöjlighet, har kommit i gång under året.  

Ett första och väsentligt led i arbetet var att göra om biblioteksnämnden till en biblioteksstyrelse och i 
juni beslöt universitetsstyrelsen om inrättandet av en biblioteksstyrelse. Den största skillnaden mot 
tidigare är att biblioteksstyrelsen fattar beslut om förslag till universitetsbibliotekets intäktsram. En 
annan betydelsefull förändring är att biblioteksstyrelsen har mandat att besluta om förslag till 
ambitionsnivåer så att de matchar forskningens och utbildningens behov. Allt detta är gott, men också 
ett stort ansvar och grannlaga arbete både för biblioteksstyrelsens ledamöter och för 
universitetsbiblioteket. Göteborgs universitetsbibliotek, som är ett av de största i Sverige med 
samlingar av nationell betydelse, bedriver en verksamhet som inte bara kan utgå från vad forskning 
och utbildning behöver här och nu utan där ett mycket långsiktigt ansvar behöver tas för att inte tappa 
möjligheter till forskning i framtiden. Det kan tyckas formellt att en biblioteksstyrelse ska sörja för 
akademins påverkansmöjlighet och ansvarstagande för universitetsbiblioteket, men det är förstås 
också både väsentligt och värdefullt.  

Utmaningarna som har med Västlänken att göra fortsätter att påverka biblioteksverksamheten. 
Evakueringen av Samhällsvetenskapliga biblioteket på Vasagatan på grund av nödvändig 
grundförstärkning var ett stort arbete i sig runt förra årsskiftet, men under 2022 har det varit en tuff tid 
för personalen att få till en acceptabel verksamhet i de på många sätt undermåliga ersättningslokaler 
som stod till buds. Även på Humanistiska biblioteket har störningarna från Västlänken lett till att 
omflyttningar av personal och verksamhet varit nödvändiga. Till det kan läggas att den Konstnärliga 
fakultetens evakuering av Artisten gjorde att biblioteket för musik och dramatik blev utan lokaler och 
tillfälligt behöver inrymmas i det redan överfulla Humanistiska biblioteket.  

Ett övergripande stråk i Göteborgs universitetsbiblioteks nuvarande strategidokument är att ta vara på 
de lärdomar om hur verksamheten behöver bedrivas genom systematiska kontakter med lärare, 
forskare och studenter. Men det är här nedan efter sammanfattningen som det går att se konturerna 
av den dagliga kontakten med användarna och i det arbetet som sker inom universitetsbiblioteket som 
leder till att Göteborgs universitetsbibliotek utan tvivel bedriver en uppskattad verksamhet av högsta 
kvalitet. Somligt möter man som användare i sina fysiska eller digitala kontakter med 
universitetsbiblioteket, men mycket sker i bakgrunden som gör att helheten fungerar. Webblösningar, 
åtkomst på distans av digitala medier, att de omistliga och stora fysiska samlingarna uppdateras, 
vårdas och hålls tillgängliga kommer inte av sig själv.  

Morgan Palmqvist  
Överbibliotekarie  
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Stöd till utbildning och forskning av högsta kvalitet  
Service till bibliotekets användare 

Universitetsbiblioteket ska sörja för professionell informationstjänst och 
studieplatser i bibliotekets lokaler. Biblioteket ska ägna speciell uppmärksamhet åt 
användare med särskilda behov  

                        (ur universitetsbibliotekets uppdrag) 

Aktiviteter från verksamhetsplan 
Under 2022 har universitetsbiblioteket utvecklat metoder för att systematiskt mäta och utvärdera 
forskares och studenters behov av olika kontaktvägar för stöd och support. Resultatet blir ett underlag 
för att kunna utveckla tjänsterna. Under året har biblioteket också kartlagt och förstärkt servicen till 
distansstudenter.  

Universitetsbiblioteket har ett särskilt uppdrag att ge stöd till studenter med läsnedsättning. En del i det 
stödet handlar om att erbjuda särskilda resursrum utrustade med tekniska hjälpmedel för studenter 
som har en läsnedsättning på grund av dyslexi, synnedsättning eller annan funktionsnedsättning. 
Under året har stödet utökats med ett resursrum för studenter med läsnedsättning på Konstbiblioteket. 

 

Användarmönster 
Under pandemin skapades nya 
användarmönster som delvis var påtvingade. 
De fysiska besöken på biblioteken ökade 
under 2022 jämfört med 2021, men är inte helt 
uppe på de nivåer som var före pandemin. 
Användandet av bibliotekets webbsida visar på 
ungefär samma nivåer för 2022 som för 2021. 

Det är ännu svårt att bedöma vilka förändringar 
som är bestående. Universitetsbiblioteket har 
under pandemin utökat kontaktmöjligheterna 
för användarna med chatt och sökhandledning 
via Zoom. Under 2022 har flera insatser 
genomförts för att anpassa bibliotekets service 
utifrån användarnas behov. 

 

Höjdpunkter från verksamheten 

Internationell sommarskola för hållbarhet 
Universitetsbiblioteket var integrerat i den internationella sommarskolan med hållbarhetstema som 
anordnades under 2022. De direkta stödinsatserna till studenterna var att tillhandahålla kurslitteratur 
och genomföra undervisning i informationssökning, samt att anpassade öppettider för biblioteket på 
Pedagogen där sommarskolan genomfördes.   

Systematiskt arbete med studieplatser 
Under året har universitetsbiblioteket gjort en satsning på att stärka systematiken i arbetet med 
utveckling av studieplatser på biblioteken. Fokus har legat på kompetenshöjande åtgärder för att öka 
kunskapen om olika metoder för att undersöka och analysera användarbehov. 

Studenternas galleri 
Under höstterminen 2022 startade Samhällsvetenskapliga biblioteket Studenternas galleri i de 
tillfälliga lokalerna på Föreningsgatan. Galleriet är en del i arbetet med att utveckla bibliotekens 
studiemiljöer för att bli mer lättillgängliga och bättre svara mot studenternas behov. Galleriet skapar ett 



6 (20) 

kreativt inslag i studenternas studiemiljö och bidrar till känslan av biblioteket som en plats för 
studenterna. 

 

Informationsförsörjning 

Göteborgs universitetsbiblioteks kärnuppgift är att ansvara för vetenskaplig och 
konstnärlig informationsförsörjning för studenter, forskare, lärare men även 
allmänhet 

                  (ur universitetsbibliotekets uppdrag) 

Aktiviteter från verksamhetsplan 
Öppen tillgång  
Under 2022 har biblioteket utökat antalet licensavtal som stödjer öppen tillgång. En del är så kallade 
transformativa avtal, som innefattar kostnader både för läsrättigheter och för forskares publicering av 
öppet tillgängliga tidskriftsartiklar. Biblioteket har nu cirka 30 transformativa avtal, de flesta 
universitetsgemensamma nationella avtal genom Bibsamkonsortiet, men också ett antal lokalt 
förhandlade avtal som slutits direkt med förlag. Göteborgs universitetsbibliotek stödjer också ett flertal 
initiativ för öppen tillgång till vetenskapligt granskade böcker, till exempel Knowledge Unlatched och 
Open Book Publishers. Universitetsbiblioteket har även tecknat avtal med ett antal förlag som 
publicerar tidskrifter med helt öppen tillgång, till exempel Cogitatio och Copernicus.  

Bättre sökbarhet i bibliotekets äldre samlingar 
Under 2022 har sökbarheten i universitetsbibliotekets äldre samlingar förstärkts. Litteratur som 
anskaffats före 1957 kan nu även sökas på ämne. Katalog -57 kunde tidigare endast sökas på 
författare eller i vissa fall titel. Ämnessökningen gör att de över 700 000 titlarna nu blir betydligt lättare 
att hitta och nyttja. 

För att öka synligheten av äldre litteratur har även ett samarbete inletts med Uppsala 
universitetsbibliotek och Lunds universitetsbibliotek. Målet är att undersöka om äldre kortkataloger kan 
göras bättre sökbara med hjälp av AI-teknik. 

 

Elektroniskt och tryckt material 
Under 2022 köptes medier för 71 miljoner 
kronor vilket motsvarar 26 % av 
universitetsbibliotekets totala kostnader.  
91 % har gått till inköp av elektroniska media. 
E-boksbeståndet ökade från 2,8 till 2,97 
miljoner titlar. Antalet prenumerationer på  
e-tidskrifter var 28 701.  

Under året köptes 10 858 tryckta monografier, 
varav 3 416 kursböcker. Antalet svenska titlar 
förvärvade genom pliktleverans uppgick till  
9 500. Antalet köpta prenumerationer på 
tryckta tidskrifter låg på 1 655. Antalet 
svenska, pliktlevererade tidskrifter uppgick till  
2 100.
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Höjdpunkter från verksamheten 

Satsning på Artists’ books 
Artists’ books är en konstform med boken som uttryck. Kurser finns på HDK-Valand och 
universitetsbiblioteket har under året gjort en riktad satsning i nära samverkan med lärare och 
studenter. Kompletterande köp har tillsammans med förbättrad sökbarhet av Artists’ books i 
samlingarna skapat ett spännande studiematerial som exponerats i flera välbesökta workshops. Ett 
nätverk har etablerats med konstbibliotek i Norden och Storbritannien. 

Nätverksträff för mediaförvärv 
Den 12–13 maj anordnade Göteborgs universitetsbibliotek en nätverksträff för inköps- och 
mediaansvariga på de 14 universitetsbiblioteken i landet. Fokus låg på gemensamma utmaningar 
inom medieområdet som prisutvecklingen för e-böcker, gemensamma upphandlingar, okatalogiserade 
samlingar och förändrad lagstiftning kring pliktleveranser av svenskt tryck. Uppslutningen var god  
– samtliga bibliotek deltog och träffen utmynnade i flera fortsatta samarbeten. 

  

Användning 
• 4 200 000 nedladdade artiklar 
• 1 900 000 databassökningar 
• 200 000 e-boksanvändningar 
• 162 400 fysiska hemlån (ej omlån) 
• 7 650 beställningar till läsesal 

Medieinköp  
Kostnader (tkr) 

• Böcker 3 082 
• Kursböcker 1 754 
• Tryckt periodika 1 059 
• Elektroniska medier 64 841* 
• Övriga publikationer 263 

Totalt medieinköp 7 1000 

*Här ingår: e-media 38 803 tkr, publicering 
23 999 tkr och e-böcker 2 039 tkr. 

kronor har använts till att bekosta 
forskares publicering med öppen tillgång 

24  
av 71 miljoner 

 

fysiska hemlån gjordes under 2022 

162 400  
 

så många var antalet prenumerationer på 
e-tidsskrifter under 2022 

28 701  
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Undervisning i informations- och referenshantering 

Universitetsbiblioteket ska, på uppdrag från institutioner, tillhandahålla undervisning 
med mål att stärka studenternas informationskompetens  
(ur universitetsbibliotekets uppdrag) 

Aktiviteter från verksamhetsplan 

Ökad synlighet av undervisningsverksamheten  
Under året har närmare 13 000 studenter fått undervisning i informationshantering och källkritik. Ett 
arbete har påbörjats för att öka synligheten och kännedomen om vad bibliotekets undervisning 
innehåller och hur den bidrar till studenternas lärande.  

Universitetsbiblioteket har tagit fram en introduktionsmodul i Canvas som kan läggas till på alla kurser 
och program. Inför höstterminen 2022 lanserades en uppdaterad modul som synliggör bibliotekets 
resurser och pedagogiska stöd. 

Samverkansprojekt om akademisk integritet  
Projekt Akademisk Integritet (PAI) är ett samverkansprojekt mellan enheten för akademiskt skrivande 
(ASK), enheten för pedagogisk utveckling och interaktivt lärande (PIL) och universitetsbiblioteket. 
Målet är att ge studenter vid universitetet möjlighet till fördjupning inom området källhantering för 
akademiskt skrivande. Projektet ska utveckla en stödjande resurs i Canvas där studenterna på ett 
pedagogiskt sätt ska ges möjlighet att träna på att arbeta med källmaterial för sitt eget skrivande.  

Workshops och utbildningsresurs i Canvas för doktorander  
Ett projekt har genomförts för att identifiera nya former av undervisning i informationssökning, 
vetenskaplig kommunikation och referenshantering för doktorander. Projektet har utvecklat modeller 
för undervisning riktad till doktorander vid Handelshögskolan, Samhällsvetenskapliga fakulteten,  
IT-fakulteten och Utbildningsvetenskapliga fakulteten. Undervisningen ska bidra till att de 
forskarstuderande utvecklar goda kompetenser inom exempelvis informationssökning, 
informationshantering och publiceringsfrågor. Arbetet har hittills resulterat i sex workshoppar för 
doktorander och en utbildningsresurs i Canvas. Workshopparna bygger på aktivitetsbaserad 
pedagogik och ges fristående, men den fortsatta ambitionen är att arbeta för att ämnesanpassa 
workshopparna och integrera dem i befintliga forskarutbildningskurser.  
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Undervisning 
Tabellen visar hur många studenter som deltagit i universitetsbibliotekets undervisningsinslag. 
Introduktioner och välkommenaktiviteter för nya studenter är inte med. 

 
Över tid har deltagarsiffrorna legat relativt konstant. Under pandemin ställde bibliotekarierna snabbt 
om till digital undervisning. Nu erbjuds undervisning både på plats och digitalt, beroende av 
överenskommelse med program- och kursansvariga eller lärare. Hur undervisningen fördelas i 
fakulteternas program och kurser skiljer sig åt av flera orsaker, bland annat antalet fristående kurser 
respektive utbildningsprogram men också traditionen av samarbete. I vissa fall är 
biblioteksundervisningen en integrerad del i utbildningen medan den i andra program och kurser ännu 
inte har fått sin naturliga plats. Undervisande bibliotekarier arbetar för att nå så många som möjligt. 

 

Höjdpunkter från verksamheten 

Deltagande i konferens om medie- och informationskunnighet 
Universitetsbiblioteket deltog på konferensen Medie- och informationskunnighet (MIK) för ett 
demokratiskt medborgarskap, arrangerad av Göteborgs universitet och Västra Götalandsregionen den 
26–27 oktober. Syftet med deltagandet var att synliggöra lärosätesbibliotekens funktion i och bidrag till 
medie- och informationskunnigheten hos universitetets studenter.  

Nätverksträff för forskningsbibliotekens pedagogiska roll 
Den 24–25 november stod Göteborgs universitetsbibliotek värd för ”Nätverket för 
forskningsbibliotekens pedagogiska roll”. Det är en årlig återkommande träff för undervisande 
bibliotekarier från universitets- och högskolebibliotek runt om i Sverige. I år var temat lärdomar från 
pandemin, nya samarbeten som initierats och annat utvecklingsarbete som bedrivits. Årets träff 
genomfördes som hybrid och samlade 134 deltagare, ungefär hälften på plats och hälften digitalt. 

 

Stöd till forskare  

Universitetsbiblioteket ska erbjuda tjänster i form av publiceringsstöd och 
digitaliseringsverksamhet riktad till universitetets forskare  
(ur universitetsbibliotekets uppdrag) 

Aktiviteter från verksamhetsplan 

Internutbildning och workshops om vetenskaplig publicering 
En internutbildning om vetenskaplig publicering pågår under hösten 2022 och våren 2023. 
Utbildningen riktar sig till alla medarbetare vid universitetsbiblioteket som vill uppdatera och fördjupa 
sin kompetens om vetenskaplig publicering och relaterade frågor. Syftet är att nå en högre generell 

 
Humanistiska 
biblioteken 

Biomedicinska 
biblioteken 

Samhällsvetenskapliga 
biblioteken 

Totalt 

Antal studenter 720 6 508 6 076 13 304 

Antal timmar 171 676 530 1 377 

Antal tillfällen 83 298 268 649 
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kompetens inom vetenskaplig publicering bland bibliotekets medarbetare för att kunna erbjuda ett än 
mer kvalificerat och relevant stöd till forskare samt att etablera kontakter med institutionerna. 

Under året har biblioteket också anordnat flera universitetsgemensamma workshops om bland annat 
publicering, med syfte att stötta forskare i att göra välgrundade val vid publicering och spridning av 
forskning.  

Hantering av forskningsdata 
Under 2022 har biblioteket tillsammans med Forsknings- och innovationskontoret arbetat med 
formerandet av nya arbetssätt för stöd gällande hantering av forskningsdata. Bland annat finns nu en 
ny organisation för styrning av arbetet på plats, i form av en styrgrupp med vicerektor för forskning 
som ordförande. Samtidigt har det fortlöpande arbetet med att svara på inkommande frågor om 
publicering av forskningsdata, samt granskning av data för publicering i Svensk nationell datatjänsts 
online-katalog fortsatt. Dessutom har det genomförts utåtriktade, pedagogiska insatser vid fakulteter 
och institutioner för ökad kännedom om området. 

 

Höjdpunkter från verksamheten 

Nytt team för forskarstöd vid Biomedicinska biblioteken 
Biomedicinska biblioteken bildade under 2022 det första teamet vid universitetsbiblioteket som arbetar 
exklusivt med tjänster för forskare och doktorander. Team forskarstöd ger stöd inom 
informationssökning, systematiska översikter, forskningsdata, forskningsgenomslag, 
publiceringsstrategier och referenshantering med EndNote eller Zotero. Stöd ges i form av individuella 
möten, workshops med forskargrupper och som kursinslag på fakulteternas doktorandkurser. Teamet 
tar uppdrag på förfrågan, men jobbar också proaktivt med att erbjuda nya verktyg och tjänster. 

Ny forskningssamordnare  
Den 1 september tillträdde Rachel Pierce en nyinrättad tjänst som forskningssamordnare på 
KvinnSam. Rachel Pierce är disputerad i kvinno- och genushistoria och har en masterexamen i 
biblioteks- och informationsvetenskap. Syftet med den inrättade tjänsten är att skapa god 
forskningsmiljö kring KvinnSams verksamhet och göra KvinnSams samlingar och resurser mer synliga 
och använda för forskning. 
 

Vård av kulturarvssamlingar 

Universitetsbiblioteket ska vårda och tillgängliggöra det kulturarv som finns i 
bibliotekets omfattande samlingar  
(ur universitetsbibliotekets uppdrag) 

Aktiviteter från verksamhetsplan 

Rutiner och organisation för samlingsvård  
Under året har rutiner för ett systematiskt arbete med samlingsvård tagits fram. En organisation för 
samlingsvård och konservering har också etablerats och kommer att dimensioneras utifrån nutida och 
framtida behov.  

Sanering av samlingar 
Sanering av mögelangripna samlingar inför en evakuering och eventuell flytt till ett nytt bibliotek har 
påbörjats. Biblioteket har hittills sanerat cirka 260 hyllmeter på plan 1 på Humanistiska biblioteket. 
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Samarbete med Institutionen för kulturvård 
Ett samarbete med Institutionen för kulturvård har etablerats. Praktikplatser för institutionens studenter 
skapas och under höstterminen har den första praktikanten handletts av universitetsbibliotekets 
konservator. Olika typer av material från universitetsbibliotekets samlingar har tillhandahållits för 
analys och studier för institutionens forskare och studenter. Konservatorn har även föreläst på en kurs 
i papperskonservering på konservatorsprogrammet.  

 

Donationer 
Esbjörn Hillbergs bibliotek är årets stora donation. Samlingen innehåller böcker och artiklar från 1700-
talet och framåt kring fyrar och angränsande verksamhet från hela världen. Samlingen är donerad av 
Ulla Hillberg. 

Förvärv 
Under året har biblioteket gjort flera nya handskriftsförvärv, bland annat författaren Björn Berglunds 
arkiv, vispoeten Alf Hambes arkiv, professor Ulf Perssons arkiv samt ett betydande förvärv av 
manuskript, brev och foton rörande Nils Ferlin. Utöver detta har biblioteket gjort 16 förvärv till befintliga 
arkiv. 

Under året har KvinnSam fått totalt 20 
arkivförvärv, varav 5 helt nya arkiv. 

Personarkiv 
• Ebon Andersson politiker och 

bibliotekarie med arbetarbakgrund, 
född i Masthugget. 

• Karin Ek, författare, under flera år 
bosatt i Göteborg, död 1926. 

• Kajsa Sundström, läkare och 
sexualupplysare.  

Föreningsarkiv 
• Göteborgs Zontaklubb, 

yrkesverksamma personer i ledande 
ställning som tillsammans arbetar för 
att förbättra och stärka kvinnors 
ställning i världen genom service och 
opinionspåverkan.  

• Uppstarten och tillkomsten av 
Genusforskningstidskriften NORA. 
Detta är en viktig historisk 
dokumentation om den nordiska 
genusvetenskapens utveckling.

Höjdpunkter från verksamheten 

100-årsjubileum av Fridas bok  
I samband med 100-årsjubileet av Fridas bok ordnade Humanistiska biblioteket en utställning och 
Birger Sjöbergsällskapet arrangerade ett kortare föredrag. Ett manuskript överlämnades till biblioteket. 
Manuskriptet av Birger Sjöberg heter Söndagsmorgon och kom inte med i Fridas bok 1922, utan 
publicerades först i tidskriften Lundagård året därpå. Manuskriptet överlämnades senare av Hjalmar 
Gullberg till professor Carl Fehrman, vilken i sin tur gav det till Eva Haettner Aurelius som gåva vid 
hennes disputation 1985. 
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Hållbar och kunskapsbaserad samhällsutveckling  
Samverkan och internationalisering 
Under 2022 kunde äntligen fysiska konferenser komma i gång igen. Även om många säkerligen även 
efter postpandemin kommer att vara mer positiva till digitala möten och seminarier är det svårt att 
ersätta de möten och samtal som fysiska konferenser medger. 

Nätverket för chefer för universitetsbiblioteken vid Eutopia-lärosätena har fortsatt under 2022. 
Nätverket ger möjlighet att på högsta chefsnivån utbyta erfarenheter och på så sätt sörja för att 
biblioteken håller sig ajour med vad som händer inom Eutopia. Under året har fokus varit på 
utvecklingen inom forskningsutvärdering (research assessment), ett viktigt område med tanke på 
Göteborgs universitets strategiskt betydelsefulla arbete inom bibliometri och publiceringsstöd. 

Under året tog Göteborgs universitetsbibliotek initiativ till ett chefsnätverk för biblioteken inom 
Lärosäten Väst. Ett samtal har påbörjats för att identifiera vilka områden som lämpar sig att undersöka 
vidare och om det finns förutsättning för att utveckla samarbeten av olika slag.  

Annars är det naturligtvis i det löpande arbetet inom Göteborgs universitetsbibliotek som det viktiga 
både nationella och internationella utbytet sker. Inom ramen för Bibsamkonsortiet eller i kontakt med 
förlag sörjs för att vi kan erbjuda forskare och studenter en verksamhet och ett innehåll av högsta 
internationella kvalitet. Betydelsefull är också personalens deltagande och medverkan inom ramen för 
internationella eller europeiska sammanhang som IFLA eller Liber.  

Internationella gruppen  
Internationella gruppens stora insats under 2022 var Erasmus Staff Week som anordnades med 17 
deltagare från olika delar av Europa. Detta är ett forum som öppnar upp för dialog, samarbete och 
kontakter. Att arrangemanget blev lyckat bidrog till att universitetsbiblioteket kommer att anordna Staff 
Week igen. Gruppen har också främjat samverkan lokalt genom att vara med på välkomstmässor och 
andra liknande arrangemang som riktar sig till internationella studenter såsom Unimeet Gothenburg 
och den Welcome Fair som anordnas av Welcome Service på Göteborgs universitet. 

 

Hållbar utveckling 

Agenda 2030  
Under 2022 planerades en workshop med kollegor och ledning på Samhällsvetenskapliga biblioteken 
gällande agenda 2030 i relation till vår biblioteksverksamhet. Syftet är att identifiera vilka göromål i 
bibliotekets dagliga verksamhet som kan associeras/kopplas till Agenda 2030. Workshoppen 
genomfördes i början av 2023 och samma typ av workshoppar planeras att genomföras på alla 
bibliotek under året.  

Under ledning av universitetsbibliotekets samordnare för likabehandling och samordnare för miljö-
hållbarhet så anordnades en workshop om likabehandlingsfrågor utifrån bibliotekslokalerna. Dessa 
har utgått från ’Växthusmetoden’ som undersöker diskrimineringsrisker på arbetsplatsen. 
Universitetsbibliotekets ledning, likabehandlingsrepresentanter och miljörepresentanter deltog i 
workshopen. 

Klimatramverket 
Miljösamordnare och miljöråd har med stöd av ledningsgruppen för universitetsbiblioteket under 
hösterterminen 2022 påbörjat arbetet med ett antal workshoppar för all personal på 
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universitetsbiblioteket med inriktning på Klimatramverket. Syftet är att öka kännedomen hos 
medarbetarna om Klimatramverket och universitetets målsättning om koldioxidminskning. 
Medarbetarna ska sedan få komma med förslag och möjligheter att reducera koldioxidutsläpp utifrån 
sina respektive verksamheter.  

 

Sammanhållen organisation och attraktiv arbetsplats 
Personal och arbetsmiljö 
Personalstruktur 
Antalet årsarbetare i medeltal på universitetsbiblioteket 
har under 2022 minskat från 179 årsarbetare år 2021, 
till 177 årsarbetare i medeltal. Minskningen beror på 
pensionsavgångar och medarbetare som gått vidare till 
andra arbeten. Det har i flera fall tagit lång tid att 
rekrytera ersättare till dessa tjänster. Vid årets utgång 
var ett par tjänster inte tillsatta än.   

Majoriteten av de anställda inom universitetsbiblioteket 
hänförs till personalkategorin bibliotekspersonal. Här har antalet årsarbetare i medeltal minskat från 
144, år 2021, till 141 årsarbetare i medeltal för 2022. Merparten av pensionsavgångarna under 2022 
hänförs till kategorin bibliotekspersonal. Andelen teknisk personal samt administrativ personal har ökat 
något. Det beror på att några av de tjänster som tidigare hade anställningsbenämningen 
”universitetsbibliotekarie” nu har ersatts av mer specialiserade tjänster som till exempel konservator 
och forskningssamordnare. 

Sett över perioden 2018–2022 har antalet årsarbetare i medeltal på universitetsbiblioteket varierat 
mellan 172,5–179,1. Under 2018–2019 var antalet årsarbetare i medeltal lägre beroende på den 
anpassning av budgetramen som gjordes på universitetsbiblioteket under åren 2017 och framåt. 
Universitetsbiblioteket ersatte då inte vakanser i full utsträckning. Åren därefter har antalet årsarbetare 
ökat något vilket får tolkas som att verksamheten på universitetsbiblioteket har krävt mer resurser i 
relation till hela universitetets tillväxt. 

Andelen bibliotekspersonal har varit i stort sett konstant över hela perioden 2018–2022, omkring 80 %. 
Andelen administrativ personal har ökat något mellan år 2018–2022 vilket beror på ändrade 
anställningsbenämningar på en del tjänster som tidigare låg inom kategorin bibliotekspersonal. Antalet 
årsarbetare i medeltal i kategorin teknisk personal har i princip legat på samma antal över de aktuella 
åren. 

Kompetensförsörjning 
Under 2022 har universitetsbiblioteket rekryterat en ny kompetens i och med att en 
forskningssamordnare anställts på KvinnSam – Nationellt bibliotek för genusforskning, som också är 
en universitetsgemensam forskningsinfrastruktur. Detta för att öka samarbetsytorna med forskare, 
stärka verksamhetens forskarkompetens samt generera mer och kvalificerad forskning på KvinnSams 
unika samlingar. 

Universitetsbiblioteket har också under året identifierat en saknad av kompetens inom 
samlingsförvaltning. I slutet av året initierades en rekrytering för att fylla den luckan. 
Universitetsbibliotekets samlingar växer kontinuerligt och planering för framtida bestånd och förvaring 
resursätts genom tillsättningen.  

siffran representerar medeltalet på 
universitetsbiblioteket 

177 
årsarbetare 
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Utmaningar  
Vissa kompetenser på universitetsbiblioteket är mer svårrekryterade än andra. Det gäller framför allt 
IT- och webbutvecklare som är de största utmaningarna. Inom området råder stor konkurrens och det 
kan ibland vara svårt att konkurrera med andra arbetsgivare bland annat vad gäller löneläget. 

Bland universitetsbibliotekarierna är det framför allt de bibliotekarier som arbetar med undervisning 
som kan vara svåra att rekrytera. Att undervisa i informationshantering inom kurser och program 
kräver en god pedagogisk kompetens som inte alltid är lätt att hitta. Även här kan det finnas viss 
konkurrens med andra arbetsgivare. 

 
Åtgärder för att säkerställa rätt kompetens 
Vid rekrytering arbetar universitetsbiblioteket fortsatt med genomarbetade behovsanalyser och 
kravprofiler för att säkerställa att biblioteket når sökande med rätt kompetens vid nyrekrytering. 
Universitetsbiblioteket försöker även att hitta fler annonseringskanaler för att rikta annonsen mot rätt 
kompetensgrupp. I rekryteringsannonser framhålls Göteborgs universitetsbibliotek som en attraktiv 
arbetsplats för att attrahera så många sökanden som möjligt.  

Utifrån det kompetensförsörjningsprojekt Göteborgs universitetsbibliotek deltog i tillsammans med 
Bibliotekshögskolan i Borås, Chalmers bibliotek samt biblioteken vid Lunds universitet 2021 har det 
under 2022 skapats en strategisk arbetsgrupp inom Göteborgs universitetsbibliotek som ska arbeta 
med kompetensförsörjning ur ett mer långsiktigt perspektiv. Arbetsgruppen kommer att arbeta 
systematisk med en modell som bygger på ARUBA-modellen och kommer bland annat inbegripa 
omvärldsbevakning samt kontakter med utbildningsanordnare inom biblioteks- och 
informationsvetenskap. 

Sjukfrånvaro 
Sjukfrånvaron på universitetsbiblioteket har ökat under 2022 från 3,86 % (totalt 2021) till 4,52 %. Det 
är framför allt korttidsfrånvaron som ökat. Korttidsfrånvaro i det här sammanhanget definieras som 
sjukfrånvaro kortare tid än 60 dagar. Korttidsfrånvaron ökade mellan år 2021 och 2022 från 2,08 % till 
3,48 %. Statistiken visar att det är antalet sjuktillfällen som sträcker sig mellan 2 och 5 arbetsdagar 
som har ökat markant på alla enheter inom universitetsbiblioteket.  

Förklaringen ligger troligen i effekterna i samband med och efter covid-19-pandemin. Början av år 
2022 präglades av återinförda restriktioner för att förhindra smittspridning samtidigt som en återgång 
till arbetsplatsen hade påbörjats. Universitetsbiblioteket hade redan återgått till normala öppettider på 

biblioteken 27 september 2021, vilket krävde fysisk 
närvaro för de flesta medarbetarna. Den ökade 
smittspridningen påverkade den korta sjukfrånvaron 
en bit in på våren 2022. Statistiken visar även att den 
korta sjukfrånvaron ökar i augusti–september samt att 
det återigen blir en topp i december 2022 då både 
covid-19 och ”vanlig” influensa ökade i samhället.  

Långtidsfrånvaron (sjukfrånvaro mer än 60 dagar i ett 
sträck) var i december 2022 på 1,11 %, vilket är den 
lägsta siffran på flera år. Åren 2019–2021 har 
långtidsfrånvaron legat i storleksordningen  
1,45 %–1,80 %.  

långtidsfrånvaron (det vill säga sjukfrånvaro i 
mer än 60 dagar i ett sträck) är den lägsta 

siffran på flera år 

1,11%  
långtidsfrånvaro 
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Överbibliotekarien om arbetsmiljön under 2022 
2022 har på många sätt präglats av en normalisering efter pandemin. Universitetsbiblioteket kunde nu 
allmänt återvända till våra fysiska arbetsplatser. Samtidigt hade många arbetstagare i Sverige och 
omvärlden sett fördelar med den flexibilitet som hemarbete gav. Universitetsbibliotekets verksamhet är 
dock på ett ganska uppenbart sätt förbundet med den fysiska närvaron på campus och det fanns 
bland personalen allmänt en stor nöjdhet att kunna vistas på plats i biblioteken och bland studenter 
och lärare/forskare. Och att mötas bibliotekspersonal sinsemellan.  

Det handlar inte bara om att hantera fysiska medier och möten med biblioteksbesökare utan om att 
upprätthålla hög kvalitet i verksamheten i en tämligen komplex matrisorganisation. En arbetsgrupp 
sammansatt av personalhandläggaren från universitetsbibliotekets kansli, några av bibliotekscheferna 
samt huvudarbetsmiljöombud tillsattes och kom gemensamt fram till hur universitetsbiblioteket skulle 
tillämpa Göteborgs universitets ramverk för distansarbete. Viktiga komponenter var att man i 
arbetsgruppen tog in forskningsbaserade kunskaper och utifrån det arbetade fram stödmaterial och 
utbildningsinsatser för både ledning och medarbetare. Till exempel bjöds professor Mats Ericson från 
KTH till universitetsbibliotekets ledningsgrupp för att dela med sig av erfarenheter och sin forskning. 

Likabehandling och aktiva åtgärder 
Arbetet med likabehandling har under 2022 främst varit inriktat på aktiva åtgärder. Som en inledning 
till detta anordnade universitetsbibliotekets samordnare för likabehandling och samordnare för miljö- 
och hållbarhet en halvdags workshop för ledning, likabehandlingsrepresentanter och 
miljörepresentanter. Likabehandlingsgruppen har även fortsatt sitt samarbete med Chalmers genom 
att tillsammans planera och hålla i en gemensam workshop om vithetsnorm. Bibliotekets 
likabehandlingssamordnare har varit med i arbetsgruppen som reviderat Policy för breddad rekrytering 
och breddat deltagande vid Göteborgs universitet. 

 

Ekonomi 

Sammanfattning 
Universitetsbibliotekets resultat för 2022 slutar på minus 15,7 mnkr.  

Universitetsbibliotekets budgetram och övriga intäkter täcker inte alla de tillkommande kostnaderna för 
öppen publicering som genereras av forskningsprojekten. 2022 slutar med ett ackumulerat balanserat 
kapital på minus 17,6 mnkr. Underskottet är ett resultat av att universitetsbiblioteket under flera år 
betalat forskningsprojekts publiceringsavgifter. 

Året har präglats av det rådande läget med stigande inflation och en svag svensk krona som gett 
mycket ofördelaktiga valutakurser. Detta har påverkat främst inköpen av elektronisk media som 
tidskrifter och databaser som slutar med ett underskott på 2,3 mnkr. Underskottet totalt för mediainköp 
kompenseras med 0,5 mnkr för färre inköp av monografier och kursböcker och slutar på -1,8 mnkr. 

Evakueringslokalerna för Samhällsvetenskapliga biblioteket och Digitala tjänster har färdigställts och 
inretts för att anpassas till de olika verksamheterna. Ersättning för evakueringskostnader har betalats 
ut av Higab, via Göteborgs universitets fastighetsavdelning, men universitetsbiblioteket erhöll inte alla 
medel som begärts. Nedlagd tid för att hantera planering och genomförande av flyttarna ersattes inte, 
motsvarande 0,7 mnkr.     

Lönekostnaderna slutar på ett väsentligt lägre belopp än budgeterat och detta avser främst luckor vid 
tillsättning av vakanser.  
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Lokalkostnaderna har ökat under året beroende på inflations- och ränteläget och den utvecklingen 
förväntas fortgå. 

Nedan följer mer detaljerade ekonomiska kommentarer på utfallet jämfört med föregående år samt 
budget. Sist en resultaträkning med avvikelser samt en sammanställning över e-mediakostnader. 

Ekonomiskt helårsutfall jämfört med samma period föregående år   
Universitetsbiblioteket redovisar per 31 december 2022 ett underskott på 15 687 tkr, att jämföras med 
ett underskott på 9 649 tkr föregående år vid samma tidpunkt.   

2022 redovisas något högre intäkter vilket huvudsakligen beror på en större tilldelning av budgetram, 
+ 1 mnkr, samt möjlighet att ta ut mer utdelningsbara medel från stiftelser knutna till 
universitetsbiblioteket, + 0,8 mnkr. 

Negativ påverkan har det förväntade skadeståndet från Higab gällande evakueringen för 
Samhällsvetenskapliga biblioteket och Digitala tjänster på Vasagatan som inte blev så stort som 
budgeterat, -0,7 mnkr.    

Avvikelsen mellan åren för lönekostnaderna beror huvudsakligen på RALS och glapp vid tillsättning av 
vakanta tjänster under året.   

Förändringen av semesterlöneskulden visar ett positivt saldo vilket 
är ett resultat av att fler semesterdagar tagits ut. I tabellen syns 
antal timmar uttagen semester 2017–2022.  

Övriga personalkostnader har också ökat, +0,6 mnkr, i och med att 
personalen 2022 tillbringade mer tid på arbetsplatsen än vad som 
gjordes 2021 under pandemin.    

Övriga driftskostnader har ökat med 3,6 mnkr där media står för 
1,8 mnkr. Mediaökningen består huvudsakligen av den svaga 

svenska kronans effekt på valutakurser, ökningen har kompenserats något av lägre inköp av 
monografier och kursböcker. Rese- och konferenskostnaderna ökar i takt med att pandemirestriktioner 
försvunnit. Inköp av korttidsinventarier, främst möbler, har ökat i och med flyttar av personal på grund 
av Västlänksbygget vid Korsvägen. Inköpen har finansierats av ersättning från Trafikverket. 
Chalmersavtalet är 0,5 mnkr dyrare 2022. En retroaktiv återbetalning från GU-print på 0,4 mnkr erhölls 
under året.     

Lokalkostnaderna har gått upp jämfört föregående år samt att det tillkommit bevakningskostnader för 
bibliotek med avvikande öppettider som ligger inuti en institutions-/fakultetsbyggnad (Pedagogiska och 
Ekonomiska biblioteken).    

Avvikelsen -6 mnkr består av: 

1. Intäkter +1,2 mnkr 
2. Lönekostnader -2,8 mnkr 
3. Förändring semesterlöneskuld +1,1 mnkr 
4. Övriga personalkostnader -0,6 mnkr 
5. Övriga driftkostnader -3,6 mnkr  
6. Lokalkostnader -1,5 mnkr 
7. Avskrivningar +0,2 mnkr  

Semester  
År Antal timmar 
2017 47 086 
2018 48 984 
2019 50 234 
2020 47 038 
2021 48 973 
2022 50 807 
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Ekonomiskt helårsutfall jämfört med helårsbudget 2022 
Universitetsbiblioteket redovisar per 31 december 2022 ett underskott på 15 687 tkr, att jämföras med 
det budgeterade resultatet som uppgår till ett underskott på 16 808 tkr.   

2022 redovisas något lägre intäkter än budgeterat. Det beror till största delen på lägre utbetalning av 
ersättning från Higab för evakueringskostnader för flytten av Samhällsvetenskapliga biblioteket och 
Digitala tjänster från Vasagatan.  

Avvikelsen på lönekostnaderna beror främst på fördröjning av tillsättningar av vakanta tjänster samt 
kvarvarande vakanser vid årsskiftet. Under året har ett flertal personer gått i pension där det i vissa fall 
varit svårt att rekrytera.  

Budgeten för förändringen av semesterlöneskulden sätts till 0 kr vid årsskiftet och utfallet påverkar 
med plus 0,5 mnkr för 2022. 

Övriga driftskostnader har totalt ökat med 1,7 mnkr. Mediakostnaderna totalt har ökat med 1,8 mnkr 
där valutaeffekter uppgår till drygt 2 mnkr som kompenserats av färre monografi- och kursboksköp. 
Beroende på gjorda evakueringar har inköp av korttidsinventarier, främst möbler och IT-utrustning, 
ökat. Dessa har finansierats av skadestånd frän Trafikverket samt ersättning från Higab. Dessa ökade 
kostnader har kompenserats av en retroaktiv utbetalning för GU-printkostnader 0,3 mnkr samt lägre 
kostnader för service- och underhållsavtal, än budgeterat.          

Lokalkostnaderna har gått upp jämfört med budget. Det beror på den årliga avräkningen som uppgick 
till -0,7 mnkr samt att universitetsbiblioteket fått betala hyra för Biblioteket för musik och dramatik även 
efter evakuering. Även bevakningskostnaderna har ökat för bibliotek med avvikande öppettider som 
ligger inuti en institutions-/fakultetsbyggnad (Pedagogiska och Ekonomiska biblioteken).    

Avvikelsen +1,1 mnkr består av: 

1. Intäkter - 0,8 mnkr 
2. Lönekostnader +3,7 mnkr 
3. Förändring semesterlöneskuld +0,5 mnkr 
4. Övriga personalkostnader +0,1 mnkr 
5. Övriga driftkostnader -1,7 mnkr 
6. Lokalkostnader -1,5 mnkr 
7. Avskrivningar +0,8 mnkr  

Balanserat kapital 
Balanserat kapital per 31 december 2022 uppgår till -17,6 mnkr.      

Universitetsbibliotekets totala balanserade kapital är sedan 2021 förbrukat, i och med de tillkommande 
publiceringskostnaderna (APC) i medieavtal som universitetsbiblioteket administrerar.  

Oförbrukade medel från avsaknaden av Elsevier-avtalet (2018 - 2019) uppgick till 15,7 mnkr i IB 2020, 
vilket har täckt publiceringskostnaderna 2020 (11,3 mnkr) och del av dem 2021 (4,4 mnkr), därefter 
har övrigt balanserat kapital tagits i anspråk. 

Balanserat kapital (tkr) UB 2021 Resultat 2022 UB 2022 
Kärnverksamhet -11 909 -15 647 -27 556 
Stödverksamhet 9 969 -40 9 929 
Totalt -1 940 -15 687 -17 627 
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Investeringar 
Universitetsbibliotekets investeringsram på 3 mnkr förbrukades per 31 december 2022. Under året har  

• en lässtudio (resursrum) inretts på Konstbiblioteket 
• en heltäckningsmatta med ljuddämpande effekt lagts i entréområdet på Ekonomiska 

biblioteket 
• läsesalen på Pedagogiska biblioteket har slutfört sin upprustning 
• studentmiljöer på Biomedicinska biblioteket rustats upp 
• komplettering av inredning samt iordningställande av en ALC-sal (active learning classroom) 

gjorts i samband med evakueringen av Samhällsvetenskapliga biblioteketer och Digitala 
tjänster till nya lokaler 

• offentliga stationära datorer, personaldatorer samt datorer till elevsalar bytts ut enligt plan.  
 

Jämförelse utfall, budget och prognos (tkr) 

 
   

Jämförelse utfall, 
budget och prognos, 
(tkr) 

Budget 
2022 

Prognos 
T2 

2022 

Utfall 
2212 

Utfall 
2112 

Avvikelse 
Utfall/Bu 

Avvikelse 
Utfall/T2 

Avvikelse 
2212/2112 

Verksamhetens intäkter               

Anslag 2 548 2 548 2 548 2 542 0 0 6 

Försäljning 5 949 5 787 5 290 5 659 -659 -497 -369 

Intern fördelning 245 000 245 000 245 000 244 000 0 0 1 000 

Interna bidrag 125 125 143 150 18 18 -7 

Bidrag 3 435 3 272 3 418 2 615 -17 146 803 

Periodisering pågående 

projekt 

28 -29 -81 130 -109 -52 -211 

Summa intäkter 257 085 256 703 256 318 255 096 -767 -386 1 222 

Verksamhetens 
kostnader                 

  

Lönekostnader -131 601 -130 569 -127 870 -125 019 3 731 2 699 -2 851 

Förändring semesterskuld 0 0 553 -597 553 553 1 150 

Övriga personalkostnader -1 305 -1 357 -1 253 -594 52 104 -659 

Övriga driftkostnader -88 349 -88 194 -90 024 -86 391 -1 675 -1 830 -3 633 

    – varav media -69 217 -69 215 -71 000 -69 205 -1 782 -1 784 -1 795 

Indirekta kostnader -324 -324 -324 -365 0 0 41 

Interna bidrag -1 876 -1 876 -1 907 -1 882 -31 -31 -25 

Lokalkostnader -46 137 -47 323 -47 650 -46 126 -1 512 -327 -1 524 

Finansiella kostnader 0 0 -4 0 -4 -4 -4 

Avskrivningar -4 300 -3 600 -3 526 -3 771 774 74 245 

Summa kostnader -273 892 -273 242 -272 005 -264 745 1 887 1 238 -7 260 

Verksamhetsutfall -16 808 -16 539 -15 687 -9 649 1 121 852 -6 038 
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Fördelning e-media 2017–2022, mnkr 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lokaler 
Universitetsbiblioteket står fortsatt inför en väldigt utmanande period vad det gäller lokaler och 
fastigheter, detta delvis eftersom universitetsbiblioteket finns på många av de platser som Västlänken 
påverkar. Med anledning av störningar från Västlänksarbetet är Samhällsvetenskapliga biblioteket 
evakuerat till tillfälliga lokaler på Föreningsgatan och åtgärder för att minska påverkan för personal och 
besökare har gjorts i två av de andra biblioteken.  

Inom de kommande fem åren är det tre av biblioteken som blir störda av Västlänken och ytterligare tre 
bibliotek som påverkas av ombyggnadsprojekt, antingen i egen fastighet eller intilliggande. 
Omfattningen av kommande störningar är ännu inte kända fullt ut vilket skapar en osäkerhet kring 
biblioteksverksamheten i lokalerna. Även fortsatt behöver universitetsbiblioteket ha en flexibilitet i 
tillgången till och nyttjandet av lokalerna för att kunna parera de störningar som uppstår. 

Även större fastighetsprojekt påverkar de nuvarande biblioteken. På Humanistiska biblioteket finns 
sedan sommaren 2022 en ny avdelning för musik och dramatik. Den nya avdelningen tillkom när 
Biblioteket för musik och dramatik, som tidigare låg i byggnaden Artisten, evakuerades inför bygget av 
ett nytt hus för den Konstnärliga fakulteten. 

Det är trångt i magasinen på alla bibliotek och verksamheten tittar därför på möjligheten att hyra in 
ytterligare ytor i bibliotekets närmiljö för att använda som mindre externa bokmagasin. Andra alternativ 
för att skapa mer yta för förvaring av material kan vara att använda öppna magasin som används som 
studieplatser idag.  

En möjlighet med att Samhällsvetenskapliga biblioteket är evakuerat från 2022 till 2024 är att det 
under tiden kan göras arbeten i fastigheten som annars skulle störa pågående verksamhet. Delar av 
fastigheten är exempelvis i stort behov av en komplettering av ventilationen. Detta för att skapa 
möjlighet till att använda dessa ytor för ytterligare studieplatser av god kvalité. 

För att fortsatt kunna utveckla en modern biblioteksverksamhet för universitetet, med effektiva 
studiemiljöer för studenter och forskare och nära tillgång till tryckta böcker, samlingar och digitalt 
material behövs nya lokaler. För att möta detta behov pågår det strategiska lokalprojekt att bygga ett 
nytt universitetsbibliotek vid Näckrosdammen. 
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Övrigt 
Universitetsbibliotekets årsuppföljningsrapport provar i år en ny form, som är en sammanslagning av 
den tidigare mer formella rapporten som har skickats in till universitetet, och universitetsbibliotekets 
egen årsberättelse. En anpassning av universitets mall för uppföljning har gjorts för att tydligare 
koppla årsuppföljningen till verksamhetsplanen och för att beskriva verksamheten utifrån den 
matrismodell med enhetsövergripande verksamhetsområden som används på universitetsbiblioteket. 
Den nya rapporten innebär också resurseffektivisering då det dubbelarbete som de två tidigare 
dokumenten innebar har tagits bort. Universitetsbibliotekets kvalitetsgrupp har haft det övergripande 
ansvaret för processen, men innehållet har arbetats fram av medarbetarna under ledning av 
kontaktcheferna för de olika områdena i verksamheten som till exempel media, forskarservice och 
användarservice. Årsuppföljningsrapporten 2022 fastställdes vid biblioteksstyrelsens möte 30 mars 
2023. 


